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A menza! 
(3. oldal) 

Szakbarbárság. 
(4. oldal) 

Sporthírek 
(5. oldal) 

Min nevetnek máshol? 
(6. oldal) 

Pályázati felhívás 
A Magyar Üjsátjírók Országos 

Szövetségének Elnöksége és a 
Magyar Kommunist? Ifjúsági 
Szövetség Központi Bizottsága 
pályázatot hirdet az újságírói 
munkára alkalmas fiatalok fel-
kutatására. 

A pályázaton részt vehet min-
den tizennyolc és harminc év 
közötti fiatal, aki vonzalmat 
érez az újságírói pálya iránt, de 
még nem publikál rendszeresen 
és az előző pályázatokon nem ért 
cl helyezést. 

A pályaművek — hazánk fel-
szabadulásának 30. évfordulója 
alkalmából — a szocialista építő, 
munka kérdéseivei foglalkozhat-
nak. 

Pályázni az újságírás valamely 
műfajához tartozó (tudósítás, ri-
port, interjú, cikk stb.), eddig 
még nem publikált írásokkal le-

het A résztvevők három, vagy 
ennél több pályamunkát küld-
hetnek be, gépírásos példányban. 
A pályázathoz részletes életraj-
zod is mellékelni kell. 

A pályázatokat vezető újság-
írók bírálják el. 

A pályázat dijai: 
I. díj 1 3 000,— Ft 

II. díj 2 1500,— Ft 
III. díj - 3 1 000,— Ft 

A KISZ KB különdíja': 
2 000,— Ft. 

Beküldési határidő: 1975. már-
cius 31. 

Cím: MUOSZ Oktatási Központ 
1368 Budapest, Népköztársaság 
útja 101. 

Eredményhirdetés: 1975. május 
7-én a Magyar Sajtó Házában. 
Magyar Újságírók KISZ KB 

Országos Szövetsége 

XIII. évfolyam 2. szám 
1975. február 24. 

KISZ-vezetőképzők 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Főigazgatósága, Tudo-
mányos Diákköri Tanácsa és a 
KISZ VB február 5-én hazánk 
felszabadulásának 30. évfordulója 
tiszteletére tudományos diákköri 
konferenciát és művészeti alko-
tóköri bemutatót rendezett. He-
gedűs András főigazgató ünnepé-
lyes megnyitójával kezdődött az 
egésznapos program, melynek 
keretében délelőtt a hallgatók 
hét szekcióban olvasták fel tu-
dományos dolgozataikat, délután 
pedig a művészeti alkotókörök 
bemutatójára került sor. 

A konferencián hét szekcióban 
61 dolgozat hangzott el, ezek 
közül 36-ot javasoltak az orszá-
gos konferenciára, hozzájuk hat 
tavaly született dolgozat csatla-
kozik. Így a főiskola 42 dolgozat-
tal vesz részt az áprilisban meg-
rendezésre kerülő országos kon-
ferencián. 

Külön színfoltja volt a tudo-
mányos ülésszaknak, hogy a test-
vérfőiskolák hallgatói, a potsda-
mi, a nyitrai és a krakkói főis-
kolások is részt vettek a konfe-
rencián. Mind a három főiskola 
két hallgatót delegált, akik érté-
kes, színvonalas pályamunkák-
kal szerepeltek. 

Dr. Kóbor Jenő, a Tudományos 
Diákköri Tanács elnöke elmond-
ta. hogy ha az eddig megrende-
zett helyi TDK konferenciákat 
Összehasonlítjuk a mostanival 
(ami elég nehéz és összetett fel-
adat), megállapíthatjuk, hogy 
emelkedett a színvonal, ezt bi-
zonyítja az érdeklődés megnöve-
kedése. Jól bevált az oktatás-
mentes munkanapokon megren-
dezett TDK. 

A délutáni program képzőmű-
vészeti és fotókiállítással kezdő-
dött, amelyet a Teleki Blanka 
Kollégium olvasójában nyitott 
meg Lelkes István főiskolai ad-
junktus. A tárlaton szereplő hall-
gatók munkáiból a gödöllői Ag-
rártudományi Egyetemre mintegy 
10—15 pályamunka jut tovább. 
Kiemelkedő teljesítményt nyúj-
tott az Ének-Zenei Tanszék mű-
vészeti diákköre, akik Pergolesi: 
Az úrhatnám szolgáló című mű-
vét adták el. Az irodalmi diák-
kör évfordulókra emlékezve Jó-
kai, Szabó Lőrinc, Vörösmarthy 
és József Attila egy-egy alkotá-
sát idézte, Bellai Klára, Loncsák 
Judit, Magyar Erzsébet és Pethő 
Eszter főiskolai hallgatók tolmá-
csolásában. (Az Irodalmi Színpad 
tervezett produkciója Mácza Já-
nos: A fekete kandúr című mű-
vének bemutatása sajnálatos 
módon elmaradt.) 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Tudományos Diákköri 
Tanácsa február 6—8. között 
rendezte meg konferenciáját. A 
Szemészeti Klinika előadótermé-
ben 70 dolgozat felolvasására ke-
rült sor a három nap alatt, ö r -
vendetes, hogy a Marxizmus— 
Leninizmus Intézet diákkörosei-
nek mind a 13 dolgozatát tovább-
jutásra javasolta a zsűri. A pé-
csi konferencián 20 dolgozattal 
— 15 orvos, és 5 gyógyszerész — 
képviselteti majd magát a Szege-
di Orvostudományi Egyetem. A 
Szemészeti Klinika előadótermé-
ben külföldi vendégelőadók is 
— számszerint tizennégyen — 
katedrára léptek. Sok érdekes 
magas szintű előadás hangzott eL 

(Folytatás a 2. oldalon) 

Fokozott felelősséggel 

A József Attila Tudományegyetem KISZ-bizottsága február 5-én 
és 6-án tartotta téli vezetőképzőjét az intézmény klubjában. A veze-
tőképzőn a résztvevők megismerhették az 1974—75-ös mozgalmi év 
második felének feladatait. 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem KISZ-vezctői február 3-án 
és 4-cn az Apátliy István kollégium tanulójában értékelték az elmúlt 
félév mozgalmi munkáját, valamint megtárgyalták az elkövetkező 
időszak feladatait. 

A Juhász Gyula Tanárképző Főiskola KlSZ-végrehajtóbizottsága 
február 6-án a főigazgatóság kis tanácstermében tartotta vezetőkép-
ző értekezletét. 

Felső képünkön: Süli Máriát, a BTK KISZ-titkárát hallgatják 
társai. Alsó képünkön: a SZOTE KISZ-vezetöinek egy rcsze látható, 
amint az előadást hallgatják. (Fotó: G. Bárdos) 

Diákköri konferenciák 

párttag oktatók ilyen irányú te-
vékenysége viszont nem kielégítő. 
Fokozni kell ezt a tevékenységet, 
annál is inkább, mert a hallga-
tók egy részében a vallásos vi-
lágnézet befolyása jelenleg is él. 
A politikai munkát e téren haté-
konyabbá kell tenni. Továbbra is 
fontos feladat a fizikai dolgozók 
gyermekeinek segítése. S az, hogy 
a jövőben a tanulmányi csopor-
tokat KISZ-es közösségekké kell 
formálni, ahol aktív politikai 
munka folyik. A KISZ-munka 
pártirányítása és segítése több 
szinten, jó együttműködéssel 
eredményesen folyik, javítandó 
viszont a párttagok részvétele a 
kisebb közösségek politikai arcu-
latának 'formálásában. 

A nőpolitikái határozat egye-
temi végrehajtását elemezve a 
pártbizottság beszámolója szólt 
arról, hogy kiegyenlítettebbé vált 
az azonos munkakörökben dolgo-
zó nők és férfiak bérezésének 
aránya, de: a diplomás nők f i -
zetési átlaga a férfiakéhoz viszo-
nyítva több mint 200 forinttal 
alacsonyabb — ennek oka a sta-
tisztika szerint, az, hogy a maga-
sabb vezetői beosztású munkakö-
rökben kevés nő dolgozik. A mi-
nősített diplomás .nők száma a 
beszámolási időszákbán S^ról 5-
re emelkedett, s körülbelül tíz 
orvosnő készül féléven, kétéven 
belül tudományos fokozat meg-
szerzésére. Nőtt valamelyest a 
nők arányszáma a vezető testüle-
tekben. Számos szociális intézke-
déssel igyekeztek segíteni — a 
pártszervezet és a szakszervezet 
együttműködve — az egyetemen 
dolgozó nők helyzetén, de e té-
ren is van még számos tenniva-
ló. 

A beszámolót követő vitában a 
felszólalók többsége az egyetemi 
oktató-nevelőmunka problémái -
ról, az orvosképzés, a tudorná 
nyos kutatómunka, illetve a gyó-
gyítás, a betegellátás eredmé-
nyeiről és gondjairól szólt. A/ 
egyetem hármas feladatáról; az 
oktatásról, a gyógyításról és a 
tudományos munkáról, illetve 
ezen teendők arányairól beszélt 
többek között dr. Schultheisz 
Emil egészségügyi miniszter is, 
hangsúlyozva, hogy mindebben 
milyen jelentős szerepe van az 
egyetem vezetőinek, kommunis-
táinak. Elismeréssel szólt orvos-
egyetemünknek az oktatási re-
form megvalósításáért tett erő-
feszítéseiről. Kiemelte a minisz-
ter — és más felszólalók is —, 
hogy az egyetem kommunistái-
nak feladata a hármas követel-
ményi-endszeiben az oktatómun-
kát megfelelő színvonalra, rang-
ra emelni. A beszámolóhoz hoz-
zászóló küldöttek az ifjúsági 
szervezet, a kollégiumok tevé-
kenységéről, az egyetemen dol-
gozó nők és fiatalok helyzetéről, 
a káderutánpótlás problémáiról 
beszéltek. 

Miután a SZOTE 338 párttag-
ját képviselő küldöttek elfogad-
ták. a pártbizottság beszámolóját, 
sor került a városi "pártértekezlet 
küldötteinek és az egyetemi párt-
bizottság tagjainak megválasztá-
sára. A 37 tagú ú j egyetemi párt-
bizottság ezt követően megtartot-
ta első ülését, amelyen megvá-
lasztották a 9 tagú végrehajtó 
bizottságot. Az orvosegyetemi 
vártbizottság titkárává dr. Lász-
ló Ferenc docenst választották. A 
vb tagjai: dr. Balogh Eleonóra, 
dr. Bártfai György, dr. Cserháti 
István, dr. Mónus Zoltán, Pataki 
Mária, dr. Sütő Mihály, Tokaji 
Lajos és dr. Tóth László. A fe-
gyelmi bizottság elnöke: dr. Min-
ker Emil lett. 

ismertette a pártbizottság beszámolóját. Dr. Cserháti Isi-
sére, hatékonyságúnak fokozásá-
ra tett erőfeszítések következté-
ben a hallgatói: képzése az utób-
bi években jobban összhangba 
került a' gyakorlat áltál támasz-
tott követelményekkel. Ez annál 
is inkább örvendetes, mert az 
eredmények annak ellenére szü-
lettek, hogy az oktatói munka 
anyagi-tárgyi feltételei nem ja-
vultak számottevően. Bizonyos 
vonatkozásban javultak viszont 
az oktató-nevelő munka szemé-
lyi feltételei; de további fontos 
feladat ezzel kapcsolatban az, 
hogy az egyetem párt- állami- és 
KISZ-vezetése az eddigieknél át-
gondoltabban és összehangoltab-
ban érvényesítse a kiváló okta-
tók erkölcsi és anyagi megbecsü-
lését, s jó értelemben vett nép-
szerűsítését. Amilyen fontos 
azonban az elismerés, a dicséret, 
olyan fontos a kötelességüket 
nem teljesítők, a hanyag, az ok-
tatási-nevelési céloknak nem 
megfelelő tevékenységet folytatók 
szigorú felelősségre vonása is. 
Fokozott felelősségre van szük-
ség e téren: az oktatási reform 
valóra váltásában a pártszerve-
zetnek és minden tagjának fon-
tos szerepe lesz a jövőben is. Az 
oktatással kapcsolatos alapvető 
szemléletváltozásnak érvényre 
kell jutnia az egyetemen. Követ-
kezetesen érvényre kell juttatni 
azt az elvet, hogy minden felada-
tot az oktatásnak kell alárendel-
ni — ez ma az egyik legfonto-
sabb politikai kérdés az egyete-
men. 

.4 klinikák gyógyító munkájá-
ról megéWwpftoHa a beszámok), 

általában jónak mondható; de 
ezzel kapcsolatban hangsúlyozni 
kell, érvényre kell juttatni azt az 
alapvető követelményt, hogy az 
emberek megítélésénél csakis 
azonos feltételek biztosítása ese-
tén szabad azonos mércét szabni. 

A tudományos munkáról szól-
va kiemelte a beszámoló, hogy az 
egyetemi Tudományos Bizottság 
működése 1973 ősze óta hatéko-
nyabbá vált, a párt befolyása 
jobban érvényesül. Komoly elő-
relépésnek tekinthető a tudomá-
nyos munka intézetenkénti fel-
mérése, kritikai értékelése. Az 
összehangoltabb munkával az 
utóbbi időben a műszerbeszerzés 
és kihasználás tervszerűbben 
ment továbbra sem megoldott 
azonban a műszerek karbantar-
tása. A pártszervezetnék az a 
törekvése, hogy .,A Tudományos 
Bizottságot olyan fórummá ala-
kítsuk, amely egyetemi szinten 
állami vonalon jelentős tényező 
a KB tudománypolitikai irányel-
veinek megvalósítása terén" — 
sikerrel járt. A tudományos 
munka személyi feltételei is ja-
vultak, s örvendetes, hogy a mi-
nősített oktatók között a pártta-
gok aránya az utóbbi időben je-
lentősen megnőtt. 

Az ifjúsági szervezetnek az 
egyetemen végzett munkáját ér-
tékelve leszögezték, hogy az esz-
mei-politikai nevelőmunkát vala-
mennyi • KISZ-es tevékenység 
alapjának tekintik. Ebben a 
munkában a KISZ mellett a 
Marxizmus—Leninizmus Intézet 
és a Hallgatói pártszervezet is 
jelentős feladatokat vállal, a 

Az Orvostudományi Egyetem 
kommunistái február 6-án, az 
Apáthy Kollégium nagytermé-
ben tartották pártértekezletüket. 
A tanácskozáson megjelent és az 
elnökségben fogialt helyet dr. 
Schultheisz Emil egészségügyi • 
miniszter, dr. Vidovszky Kálmán. 
az MSZMP KB alosztályvezetője 
dr. Lukács Jenő, az Egészségügyi 
Minisztérium főosztályvezetője.. 
Török József, a Szeged városi . 
pártbizottság első titkára és dr. 
Koncz János, a megyei pártbi-
zottság osztályvezetője. 

A pártbizottság beszámolója —. 
amit dr. Cserháti István titkár 
ismertetett — részletesen elemez-
te az elmúlt négy évben az 
egyetemen végzett páltmunkát, 
illetve a további tennivalókat.. 
Szólt a beszámoló arról, hogy a 
pártmunkát. elsősorban a X. 
Kongresszus és a felsőbb párt-
szervek határozatai szabták meg, 
bázisát pedig az alapszervezetek, 
jelentették. Az egyetemi oktató-
nevelő munkával kapcsolatban 
— többek köziiít — megállapítot-
ta. hogy az oktatás korszerüsité-

hogy az magas szintű, országosan 
elismert. A személyi feltételek a 
klinikákon az orvosokat tekint-
ve jók, a nővérhiány a korábbi 
évekhez képest csökkent, nőtt a 
szakképzett ápolónők aránya; 
változatlanul komoly gondokat 
okoz viszont a beteghordók kö-
zötti fluktuáció. A tárgyi felté-
teleket illetően köztudott, hogy a 
klinikák épületei elavultak, a 
zsúfoltság igen nagy, a növekvő 
idények miatt állandósult a hely-
szűke, s a bővítésekkel ezt radi-
kálisan nem tudják megoldani. 
A klinikák megnövekedett fel-
adatai és az ú j feladatok válla-
lása nem völt arányban a tárgyi 
feltételek alakulásával az elmúlt 
években, s ez sajnos sok feszült-
séget, konfliktust eredményezett 
— ezen a helyzeten mindenkép-
pen változtatni kell. A gyógyítás 
és diagnosztikus célokat szolgáló 
műszerezettség az utóbbi évek-
ben javult, de változatlanul fel-
tűnő különbségek vannak e te-
kintetben- az egyes klinikák kö-
zött, s "ez feszültségek forrása. — 
Az etikai helyzet az egyetemen 
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tem 387 kommunistájának több 
mint száz küldötte tanácskozott 
február 7-én az aulában. Az 
egyetemi pártértekezlet elnöksé-
gében ott volt többek között 
Tóth István, az MSZMP KB al-
osztályvezetője, dr. Ozvald Imre, 
a városi pártbizottság titkára és 
dr. Koncz János, a megyei párt-
bizottság osztályvezetője. Az el-
nöklő dr. Márta Ferencnek, az 
MSZMP KB tagjának bevezető 
szaval után az egyetem KISZ-
esei és a Ságvári Gyakorló Is-
kola úttörői köszöntötték a kül-
dötteket. 

A pártbizottság beszámolóját 
az elmúlt négy évben végzett 
munkáról, illetve a jövő felada-
tairól dr. Krajkó András titkár 
ismertette. A beszámoló beveze-
tőjében szólt arról, hogy a felső-
oktatási intézményeknek az el-
múlt négy évben egyszerre kel-
lett szembenézni a tudomány, az 
oktatás, a nevelés és az egyete-
mi élet szinte minden kérdésé-
vel. Az alapvető párthatározatok 
nyomán új programok, szabály-
zatok készültek. A tudomány-, 
oktatás- ét ifjúságpolitikai állás-
foglalások végrehajtásában a 
JATE-n vitathatatlan eredménye-
ket értek el. — Az elmúlt négy 
esztendő változást hozott az 
egyelem fejlesztésében is, több 
beruházás kivitelezése megkez-
dődött. Illetve befejeződött, ezek 
a legakuttabb gondokon segítet-
tek is, de a szükséges fejlesztést 
még nem biztosítják. Legtöbb 
gondot ma ls a helyiségek hiá-
nya okozza. — Az egyetem lehe-
tőségei nem fejlődtek megfelelő-
en a káderutánpótlás szempont-
jából sem: a fiatalok pályakez-
dése megnehezült. A követelmé-
nyek emelkednek, a szoclál1« 
gondok pedig sűrűsödnek; az 
eddigieknél jobban oda kell fi-
gyelni megoldásukra 1 

A beszámoló megállapította, 
hogy a demokratizmus az egye-
temen jelenlevő hatóerővé vált. 
Hangsúlyozta: a demokratizmus 
jogok és kötelességek egysége; 
nemcsak döntések előkészítésében 
való részvétel, hanem tett, cse-
lekvés, részvétel a végrehajtás-
ban, a munkában. — Az állami-
és a pártszervezetek között mind 
egyetemi, mind kari szinten ló 
elvi és gyakorlati kapcsolatok 
alakultak kl: Sajnos, ugyanez 
nem mondható el ilyen egyértel-
műen a pártcsoportok és tanszé-
kek esetében. Alapvető tennivaló 
a Jövőben az, hogy erősíteni kell 
a pártszervezetek és szervezetek 
(rányitó, ellenőrző tevékenységét. 

Folyamatosan és megkülönböz-
tetett gonddal foglalkoztak a tu-
dományegyetemen a beszámolási 
időszakban az oktató-nevelő mun-
ka továbbfejlesztésével, haté-
konyságinak emelésével A kor-
szerű képzés céljait és tartalmát 
meghatározó új programok, tan-
tervek készültek. Mind a BTK-n, 
mind a TTK-n a figyelem kö-
zéppontjába a tanárképzés ke-
rült Alapelvvé vált, hogy az ok-
tatás csak a nevelő munkával 
együtt hatékony. A nevelési te-
vékenységet elemezve leszögez-
ték, hogy minden azon fordul 
meg, hogy az oktatókban meny-
nyire él az Igénye, belső kény-
szere annak, hogy a szakismere-
tek átadása közben az egyéniség 
és a világnézet formálói is legye-
nek. A jövőben erre az eddigi-
eknél jobban kell törekedni, s 
ebben nagyobb felelősség hárul 
a tanszékvezetőkre is. 

Tervszerűbb, a gyakorlat igé-
nyeihez közelebb került a tudo-
mányos munka, kialakultak fő 

Diákköri 
konferenciák 

(Folytatás az 1. oldalról) 
A zsűri tagjainak egybehangzó 
véleménye szerint akár harminc 
dolgozat ls méltó lett volna a 
továbbjutásra. A konferencia ki-
tűnő lebonyolítása, illetve meg-
rendezése a IV. évfolyam hall-
gatóinak odaadó munkáját dicsé-
ri, akik a társadalmi munkával 
szerzett pénzükből fedezték a 
„műsorfüzet" és a dolgozatkivo-
natok előállítási költségeit. 

A Bölcsészettudományi Karon 
február 6-án öt szekcióban ren-
dezték meg a „házi selejtezőket". 
A zsürl döntése értelmében az 
országos vetélkedőn 52 szegedi 
hallgató fogja majd felolvasni 
dolgozatát. A ma«ns színvonalra 
jellemz5, hogy 8 kiemelt első 
díjra javasolt dolgozat is akadt, 
a közel 100 munka között. 

Az Állam- és Jogtudományi 

irányai, növekedett anyagi bá-
zisa. Gyarapodott a tudományos 
fokozattal rendelkező oktatók, 
kutatók száma, kiszélesedtek, tar-
talmasabbakká váltak nemzetközi 
kapcsolataink, megélénkült és 
színvonalasabb lett a tudományos 
diákkörök tevékenysége — álla-
pította meg a pártbizottság be-
számolója. Erősödött az egyetem 
ilyen irányú kisugárzása környe-
zetére. A következő években a 
hatékonyság növelésére kell tö-
rekedni, tovább kell javítani a 
tudományos munka tervezését, 
koordinálását. Jobb kapcsolatokat 
kell kialakítani a hazai tudo-
mányos műhelyekkel. 

Az agitációs és propaganda 
munka helyzetét elemezve a be-
számoló megállapította, hogy az 
elmúlt négy évben sikerrel va-
lósult meg az a cél, hogy a tag-
gyűlések rendszeresen foglalkoz-
nak ideológiai témákkal. Javult 
a pártcsoportok ideológiai tevé-
kenysége is. Egyre fontosabb sze-
repet tölt be az előadásos propa-
gandamunka a KI?« és a kollé-
giumok életében, de e téren ne-
gatív vonásként megemlítendő, 
hogy a párttag oktatók spontán 
részvétele az ifjúsági rendezvé-
nyeken nem kielégítő, s ez gyen-
gíti az egyéni agitáció lehetősé-
geit. — A párt- és tőmegszerve-
zeti oktatás az egyetemen koor-
dináltan és szervezetten valósul 
meg, formál azonban tovább bő-
víthetők. 

Kitért a beszámoló lapunk 
munkájinak értékelésért is, s a 
következőket állapította meg: „A 
Szegedi Egyetem egyértelmű po-
litikai irányultságát megtartva a 
beszámolási időszakban összessé-
gében egyenletes, megbízhatóan 
jó nívójú lapja volt a három 
felsőoktatási Intézménynek. Tö-
rekedett arra, hogy eleven, szí-
nes, InfiAmatív és elemz5, meg-
alapozott és konstruktív kritikai 
áttekintést adjon az Intézmények 
életéről. Az utóbbi időben egyre 
ifjúságcentrlkusabbá váló újság 
azonban az ideológiai-politikai 
kérdésekkel való jobb és haté-
konyabb foglalkozás terén nem 
tudott a kívánatos mértékben 
előre lépni, és ebben saját fele-
lősségünket ls hangsúlyozni kell. 
Ahhoz, hogy a Szegedi Egyetem 
komoly segítséget jelenthessen 
az egyetemi párt- és KlSZ-szer-
vezetek agitációs-propaganda, 
ideológiai-politikai munkájának 
hatékonyabbá, színvonalasabbá 
tételéhez, több effektív támoga-
tást kell nyújtani a szerkesztő-
ségnek, az illetékes testületek 
belső kezdeményezéseivel, cikk 
írással, illetve c'kkek íratá-ával". 

Arról is szólt a beszámoló, 
hogy az egyetemen a káderpoli-
tikai célkitűzések lényegében ér-
vényesülnék, de még nem min-
denhol megfelelő a kidermuika 
hatékor.ysíga. A pártszervezetek-
nek több segítséget kell nyújtani 
a követelményrendszer egységes 
értelmezéséhez, a követelmények 
további finomításához és főleg 
azok következetes érvényesítésé-
hez. 

A továbbiakban a beszámoló 
a pártélet főbb kérdéseit ele-
mezte. Megállapította, hogy a 
pártszervezetek lépést tartottak 
az áltilínos fejlődéssel: a haté-
konyabb munkára alkalmasabb, 
a növekvő feladatokhoz felnőni 
tudó kollektívákká váltak. — A 
PB és a végrehajtó bizottság 
munkastílusáról elmondták, hogy 
fejlődött; színesebbé vált a párt-
munka eszköztára, módszerei ha-
tékonyabbak lettek. A pártbizott-
ság és a vb kapcsolata a felsőbb 
szervekkel szorosabbá, egyre tar-

talmasabbá vált. — Az elmúlt 
időben növekedett az alapszerve-
zetek önállósága, irányító, ellen-
őrző szerepe, az intézmény, illet-
ve a karok életében. Erősödött 
az alapszervezetek eszmei és po-
litikai cselekvési egysége. Javult 
a pártfegyelem, erősödött a kom-
munisták felelőssége. Fokozódott 
a párttagság részvétele a párt-
feladatok, megbízatások teljesí-
tésében. De a Jövőben erősíteni 
kell a pártszerű bírálatot, a sze-
mélyekre szólót ls; a kollektív 
ellenőrzést és az egyéni felelős-
séget. Fokozni kell a kommunis-
ták személyes példamutatását. 

A tömegszervezeti munkát tag-
lalva a beszámoló kitért arra, 
hogy az utóbbi négy évben a 
KlüZ-élet legfőbb új jellemzője 
az egyetemen kívüli közéleti te-
vékenység nagymérvű kiszélese-
dése. Némileg javult a szervezeti 
élet, jórészt a követelményrend-
szer hatására, de a tanulmányi 
és az eszmei-politikai nevelés 
síkján az előrehaladás nem meg-
felelő. Sajno», tért hódított a 
hallgatók egy részének szemléle-
tében az individualizmus, a 
könnyen-élés eszményítése, „a 
tanulás magánügy" elve, több 
lett a magatartásbeli lezserség. 
Ezek ellen következetesen fel 
kell lépni. Az egyetemi KISZ-
szervezetnek nagyon fontos fel-
adata a Jövőben arra törekedni, 
hogy az egyéni feladatvállalásos 
rendszerből adódó újszerű lehe-
tőségeket optimálisan kihasznál-
ják. Többet kell tenni e téren a 
tanároknak is. Oktatóink egy ré-
szében nem él állandó igényként 
a hallgatókkal való (tanórán kí-
vüli) rendszeres foglalkozás, • 
ezen változtatni kell. — Meg-
állapította a beszámoló, hogy ha-
tékonyabbak lettek az egyetemi 
pártszervezetek is szakszervezeti 
szervek együttműködésének köz-
vetlen és közvetett formái. To-
vábbi fontos feladata azonban a 
pártszervezetnek, hogy fokozot-
tabban segítse a dolgozók alap-
vető élet- és munkakörülményei-
nek javítását szolgáló szakszer-
vezeti munkát. 

Az igen alapos, részletes, kri-
tikus és önkritikus beszámolót 
(amln-jk Itt most csak a leglé-
nyegesebb részleteit idéztük) ti-
zenhárom hozzászólás követte. 
Legtöbben az egyetemi oktató-
nevelő munkáról, a tudományos 
tevékenységről — s az ezekkel 
összefüggő problémákról szóltak. 
Kiemelték a tanárképzés fontos-
ságát; az Ifjúság nevelésének ha-
tékonyabbá tételének szorgalma-
zását; a KISZ-munkának a párt-
tagok által való jobb segítésének 
szükségességét; a fiatal oktatók 
anyagi- és lakásgondjai megol-
dásának sürgető tennivalóit; va-
lamint azt, hogy az egyetemi ok-
tatásban a tudományos kutató-
munkának éltető vonásnak kell 
lennie. 

A beszámoló és a kongresszusi 
irányelvekkel, a szervezeti sza-
bályzatié vezettel kapcsolatos ál-
lásfoglalás elfogadása után a 
pártértekezlet megválasztotta a 
37 tagú pártbizottságot és a vá-
rosi pártártekezletre a hét kül-
döttet. Az új pártbizottság ezt 
követ 5en megtartotta első ülését 
és megválasztotta a 9 tagú vég-
rehajtó bizottságot. A pártbizott-
ság titkárává ismét dr. Krajkó 
András docenst választották, a 
vb tagjai: dr. Bartók Mihály, dr. 
Égető Emese, dr. Oécseg Ferenc, 
dr. Nagy Pálné, dr. Székely Sán-
dor, dr. Üjvári József, dr. Végh 
Gyula és dr. Vörös László. A fe-
gyelmi bizottság elnöke dr. Ör-
dög h Piroska. 

Arany, Petőfi, Gárdonyi, Móra 
művészetének ihletett szavú, 
örökkön izzó értője és értetője 
volt; túlzás nélkül szólva: prőfé-
tlkus hevületű tolmácsolója az 
írott szó varázsos szépségének. 
Irodalomtörténészként, tanulmá-
nyok, életregények szerzőjeként 
— egyaránt a kivételes képessé-
gűek közül va ló . . . 

Szorgos tollal szinte halála per-
céig a magyar irodalom nagyjai-
ról vallott. Gondolatgazdag, pon-
tos vallomások sorjáztak a papí-
ron, s nem hiányzott belőlük — a 
tudós elmélyültségén felül — a 
szeretet szava sem. Intellektusán 
minduntalan átsütött a személyes 
érzelmek nemes hevülete. 

S ez nála, az erdős, dombos, 
népdalokat is termő egykori „gö-
mörországi" félárva bányászfiú-
nál mindig természetes életelem 
maradt Bármilyen fontos állami 
posztokra is állították — ő mind-
végig megmaradt a beretkei pa-
rasztasszony-édesanya igaz érzé-
sekkel s nemes indulatokkal fel-
töltekezett fiának — vidám, hasz-
nosan tevékenykedő, póztalan, 
egyszerű embernek, akinek szá-
mára természetes életérzés volt 
az egyszerű, kétkezi emberekhez 
való tartozás, akinek számára 
magától értetődő magatartás ma-
radt a másokért való fáradozás, 
a segítőkészség, a humánum. 

Valósággal, a szó igaz értel-
mében égette el magát — a köz-
ért, embertársaiért, az új gene-
rációért. Nem ismert megtorpa-
nást, nem mutatott erőtlen csüg-
gedést Pionír-sors volt az övé, 
áldozatos — és nagyon-nagyon 
korán ellobbanó.. . 

Talán édesanyjától látta a pél-
dát ehhez az életformához. Hi-
szen két esztendős volt, amikor 
apját messzeföldön — Ameriká-
ban — maga alá temette az om-
ló bányamély, s édesanyja töret-
len szívóssággal, heroikus kitar-
tással kereste meg két kicsiny 
gyermekének a létminimumhoz 
szükséges élelmet Ö maga így 
vall erről: 

„Aranyasszony volt az anyám, 
mert nemcsak kenyeret keresett, 
hanem a hajójegy árát is, s a 
fenyegető adósságot, sőt — amíg 
a háború tömegsírjába temetke-
zett nagyobb fiát siratta — en-
gem engedett a városi iskolák 
hívó-vonzó világa felé. Ha fej-
kendős, munkában-nyűtt, földre-
néző anyát látok, mindig megre-
meg a lelkem.. ." 

Megremegett a lelkünk hatála 
váratlan híre hallatára. Mert hi-
szen mennyi minden maradt ab-
ban az örökre letett, szorgos író-
tollban: „Arany János a kated-
rán", „Gárdonyi, a néntanító", 
„Móra gyermek- és ifjúkora s 
pedagógus pályája gondos feldol-
gozás után, Tolnai Lajos, Móricz 
Zsigmond, Juhász Gyula, Kaffka 
Margit és Német Lászl$ pedagó-
giai nézeteit, közoktatás-politikai 
gondolatait rendszerező munkái, 
az ifjúsági irodaimat elemző mü-
vei és összeállításai után — 
mennyi, de mennyi tervét dön-
tötte halomra a könyörtelen 
Végzet. . . őreá valóban illenek 
barátjának, Benjámin Lászlónak 

szép, szomorú szavai: „Vannak, 
kiknek búcsúzni sem kell, viszik 
csúda szárnyak / kedvenc fial az 
időknek, gyűrűsei szép halálnak/ 
minden örömnek telje bennük, az 
üdvösség ölébe halnak / halnak 
az élet elejének, halnak örökre 
fiatalnak." 

Hegedűs András professzor, a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola 1969. óta fáradhatatlan len-
dülettel munkálkodó főigazgatója 
— nincs többé. „Az élet eleje"-
ként, „örökre fiatal"-ként hagyott 
itt benünket. Elete derekán, al-
kotásainak csúcsán, tele élníaka-
rással, forró alkotásvággyal, ifjúi 
lobogással. Mért ezek voltak leg-
jellemzőbb jegyei az ő alkatának. 
Felsorolni is hosszú lenne köz-
életi és művelődéspolitikai funk-
cióit. 

Szerette az ifjúságot és szerette 
az irodalmat. Szívvel-lélekkel 
munkálkodott egy olyan ifjúsági 
irodalmi folyóirat megteremté-
sén, amely az irodalom szerete-
tére, az anyanyelv szépségeinek, 
gazdagságának felismerésére ne-
veli a 10—14 éves gyermekeket 
Áldozatos munkája nyomán így 
jelenhetett meg a szegedi „Kincs-
kereső", így bontakozhatott ki 
egy fontos irodalmi műhely. A 
„Kincskereső", az „Olvasó Nép-
ért" mozgalom immár örökre 
összekötődött nevével. 

S a magyar felsőoktatást, s 
benne a pedagógusképzést is pó-
tolhatatlan veszteség érte elhuny-
tával. Mint a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola hat éven át 
volt főigazgatója alkotó szenve-
déllyel végezte munkáját, bátran 
szembenézett az általános Iskolai 
tanárképzés problémáival, új 
koncepciójának kialakításával. A 
tanárképző főiskolán folyó okta-
tó-nevelő munkában központi 
feladatnak tekintette a pedagó-
gusképzés társadalmi igényekhez 
igazodó korszerűsítését Hitte és 
vallotta, hogy a megmozdult vi-
lágban, változó, fejlődő szocialis-
ta társadalmunkban a ma és a 
holnap tanárával szemben egyre 
sokrétűbb, egyre minőségibb 
Igények támadnak, amelyek je-
lentős tényezőként befolyásolják 
a szocialista, kommunista taná-

jrok kiformálását. Abban látta az 
általa vezetett intézmény élet-
képességét, hogy milyen mérték-
ben lesz képes kifejleszteni hall-
gatóiban a korszerű szaktudást, 
a tudományos felkészültséget, a 
pszichológiai, pedagógiai, metodi-
kai kulturáltságot, a marxista 
világnézeti meggyőződést, az el-
kötelezettséget, valamint a poli-
tikai meggyőződésből és hivatás-
tudatból fakadó -közéleti tevé-
kenységre való készséget 

Hegedűs András nincs töBbé 
közöttünk. Ám töretlen alkotó-
erejét, művei sugárzását — muh-
kái olvastán — ma is érezzük. S 
elsősorban érzi ezt az ifjúság, a 
szocializmus eljövendő pedagó-
gusgárdája — tanítványai, akik 
szívükbe zárták tanítását, el-
hangzott s leírt szavait s meg-
őrzik emlékezetükben felejthetet-
len egyéniségének szuggesztív 
varázsát 

DRIEN KAROLY 

| Dr. MAKAI LAJOS | 

Pillanatkép a néprajzi diákkör üléséről, ahol többek kőzött Vsss Ju-
dit ismertette dolgozatát. (Fotó: G. Bárdos) 

Karon a Tudományos Diákköri 
Tanács dr. Kemenes Béla tan-
székvezető egyetemi docens el-
nökletével február 13-án tartott 
ülést. A tanács döntése értelmé-
ben a diákköri üléseken bemu-
tatott és elbírált dolgozatok kö-
zül 16 került az országos döntő-
be. 

A Természettudományi Karon 
február 17—22. között tartották 
meg a XII. Országos Tudomá-
nyos Diákköri Konferencia ter-
mészettudományi szekcióinak 
elődöntőit. A zsűri értékelése 
alakján 56 dolgozat került az 
április 1—3. között Szegeden .e.i-
dezendő „döntőbe". 

Még alig múlt el egy hónap, 
hogy tanszékünk szeretett Lajos 
bácsija megkezdte nyugdíjas éve-
it Helyesebben csak úgy gondol-
tuk, hogy számos oly év áll még 
előtte, amelyek során élvezi majd 
a 36 éves becsületesen és lelke-
sedéssel végzett oktató-nevelő és 
tudományos kutató munka után 
méltán kijáró pihenést. Nyuga-
lomba vonulása nem szakította 
el tanszékünktől Csökkentett 
óraszámban ugyan, de továbbra 
ls részt vállalt hallgatóink szak-
didaktikai oktatásából. Készült a 
mostani félév megkezdésére, de 
már nem került sor arra, hogy 
ismét katedrára álljon. Február 
3-án, 81. életévében bekövetke-
zett hirtelen halála elragadta kö-
rünkből. 

1914. április 6-án született Bá-
taszéken. Középiskolai és egyete-
mi tanulmányait Szegeden végez-
te. Pályáját középiskolai tanár-
ként kezdte. 1952-ben került a 
József Attila Tudományegyetem 
Kísérleti Fizikai Intézetébe, ahol 
középiskolai taoasztalatalt fel-
használva, a szakdidaktikával be-
hatóan kezdett foglalkozni. Meg-
szerezte az egyetemi doktori cí-
met, majd a szorgalmasan vég-
zett tudományos munkájának 
eredményeit kandidátusi disszer-

tációjában foglalta össze. Ennek 
alapján nyerte el a fizikai tudo-
mányok kandidátusa fokozatot. 

Nemcsak kiváló kutató volt a 
maga szakterületén, de kitűnő 
pedagógus is, aki tanárnemzedé-
keket nevelt a fizika szeretetére 
és a lelkes, korszerű oktató-ne-
velő munkára. Nemcsak a fiatal 
diplomás tanárok keresték meg 
gyakorta oktatási problémáikkal, 
hanem a tapasztalatokkal ren-
delkező idősebb generáció tagjai 
is szívesen vettek részt a Makai 
Lajos által szervezett tanári to-
vábbképzéseken. Munkásságának 
egy részét megőrzi a jelenleg is 
használatban levő középiskolai 
fizika tankönyv, több egyetemi 
jegyzet és Igen sok általa terve-
zett demonstrációs eszköz. 

Számos tudományos és társa-
dalmi szervezet választotta tag-
jává. Eredményes munkáját ál-
lamunk is elismerte: elnyerte az 
Oktatásügy Kiváló Dolgozója cí-
met és a Szocialista Kultúráért 
emlékérem tulajdonosa volt 

Szomorú szívvel köszönünk el 
dr Makai Lajostól, a szerény, 
kiegyensúlyozott, segítőkész mun-
katárstól. kedves barátunktól. 
Emlékét megőrizzük. 
A búcsúzó munkatársak 
Kísérleti Fizikai Tanszék 
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